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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 134 (Alm. del): 

I brev af 1. februar 2021 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 134:  

Vil ministeren oplyse, hvilke udgifter der vil være forbundet med at side-

stille fritidspædagogik med skolen forstået således, at fritidsinstitution til 

alle børn i 0.-4. klasse blev gratis? 

Svar: 

Fritidspædagogik forstås som hhv. skolefritidsordning (SFO) efter folke-

skoleloven samt fritidshjem og klubtilbud efter dagtilbudsloven. Efter-

som klubtilbud efter dagtilbudsloven er målrettet folkeskolens ældre ele-

ver, tages der udgangspunkt i SFO samt fritidshjem. Det bemærkes der-

udover indledningsvist, at der er usikkerhed forbundet med beregninger-

ne af udgifterne forbundet med at fjerne forældrebetalingen i SFO og 

fritidshjem for 0.-4. klasse, idet kommunerne ikke konterer deres indtæg-

ter fra forældrebetalingen opdelt på klassetrin. 

 

Det følger af folkeskolelovens bestemmelser, at undervisningspligten 

indtræder det år, hvor barnet fylder 6 år, hvorfor det antages, at elever i 

0.-4. klasse er mellem 6 og 10 år. Der er taget udgangspunkt i, at foræl-

drebetalingen for børn i SFO og fritidshjem fjernes for elever mellem 6-

10 år, og at den fulde finansieringsforpligtelse således tilfalder kommu-

nerne for SFO og fritidshjem for eleverne mellem 6-10 år.  

 

Den samlede nettoforældrebetaling for SFO’er efter folkeskoleloven og 

fritidshjem efter dagtilbudsloven udgjorde hhv. ca. 2,0 mia. kr. og 0,1 

mia. kr. i 2019 opgjort i 2021-pl, jf. Danmark Statistisk. Såfremt nettofor-

ældrebetalingen følger aldersfordelingen af børnene 1:1, skønnes de sam-

lede kommunale merudgifter forbundet med at gøre SFO og fritidshjem 

gratis for forældre med børn i 0.-4. klasse at udgøre samlet ca. 1,8 mia. 

kr. årligt opgjort i 2021-pl. Det er beregningsteknisk lagt til grund, at 

kommunernes udgifter til søskende- og fripladstilskud er konstante over 
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årene, hvilket ikke er givet. Hertil vil der være statslige udgifter, såfremt 

SFO i regi af friskoleloven ligeledes skal stilles gratis til rådighed for de 

forældre med børn i 0.-4. klasse indskrevet i et sådan tilbud.  

 

Det bemærkes endeligt, at der kan være en række afledte adfærdseffekter, 

der vil være yderligere udgiftsdrivende, fx såfremt flere børn i 0.-4. klasse 

indskrives i tilbuddene, hvis de stilles gratis til rådighed. Sådanne effekter 

vil skulle afdækkes nærmere. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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